
POLGÁRMESTERI  KÖSZÖNTŐ   3. oldal    RENDELETEK,  HATÁROZATOK   6. oldal 
RONGÁLÁS A GESZTENYÉS HOROGBAN   9. oldal    AKI FÁT ÜLTET...   9. oldal    
NAGY ESZTER ÉTTERME   11. oldal     KUTYABARÁT HELYEK   12. oldal    
KÖNYVTÁRI HÍREK   12. oldal     KARITÁSZ ÉLELMISZERGYŰJTÉS   14. oldal
INTERJÚKÖTET   15. oldal   A  SZAKSZOLGÁLAT HÍREI   16. oldal   ELIXSEA   19. oldal    
DR. BÉRES 100!  20. oldal    A FOKHAGYMÁRÓL   21. oldal    RECEPTEK   22-23. oldal  

9. oldal

  Szent Benedek ikon...

17. oldal

 Beszélő téglák

13. oldal

 Engeni advent

Áldott, békés, örömteli 
karácsonyi ünnepeket, 
és sikerekben gazdag 

új esztendőt 
kívánunk minden 

pannonhalmi lakosnak!

Pannonhalma 
Város Önkormányzata



PANNONHALMA TÉLEN...
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POLGÁRMESTERI 
BESZÁMOLÓ
Tisztelt Pannonhalmi Polgárok!

Nehéz az idei évben közhelyek 
nélkül polgármesteri köszöntőt/
beszámolót írni, mert a korona-
vírus úgy átszőtte az életünket, 
hogy nincs olyan téma, amelyet 
ne érintene.

Bevallom Önöknek, ha nekem 
valaki azt mondja 2019-ben, 
hogy a világnak, az emberi-
ségnek egy ilyen helyzettel kell 
megküzdenie 2020-ban, bizto-
san kinevetem. Aztán egyszer 
csak szembe kellett néznünk 
a szörnyű valósággal, amit a 
pandémia okozott. 
Sajnos Pannonhalmát sem ke-
rülte el a vírus, így bennünket 
is feladatok elé állított és meg-
oldásokat követelt. Igyekeztünk 
az első pillanattól fogva úrrá 
lenni a helyzeten, és megtenni 
mindent a lakosaink, az embe-
rek biztonsága érdekében. El-
sők között voltunk, akik a véde-
kezéshez szükséges eszközöket 
szereztünk be, és külön odafi-
gyeléssel igyekeztünk megszer-
vezni az időskorú lakosaink se-
gítését.
Sajnos a vírus még ebben a 
pillanatban sem vonult vissza, 
de talán már látható az alagút 
vége.

Szeretném megköszönni mind-
azoknak az áldozatos munkáját, 
akik mind a mai napig feladat-
körüknél, foglalkozásuknál fog-
va részt vettek/részt vesznek 
a védekezésben, illetve olyan 
munkájuk van, ahol folyamato-
san ki vannak téve a veszélynek. 
Köszönöm az önkénteseknek és 
a kollégáimnak is, hogy amikor 
szükség volt rá, azonnal rendel-
kezésre álltak/állnak, és segíte-
nek, ahol csak kell.
Minden rosszban azonban meg 
kell látnunk a jót is. Bár renge-
teg program és esemény ma-
radt el év közben, és főleg az 
elmúlt hónapokban, ennek elle-
nére számtalan történés is zaj-
lott, amely városunk fejlődését 
szolgálja.

A 2019-es év végén megválasz-
tott testület minden tagja igye-
kezett „felvenni azt a ritmust”, 
amely ahhoz szükséges, hogy a 
képviselő-testület eredményes, 
és hatékony munkát tudjon vé-
gezni településünk fejlődése és 
előre haladása érdekében. Már 
az első pillanattól fogva igye-
keztem tudatosítani min

den képviselő társamban, hogy 
nem könnyű év elé nézünk, hisz 
folyamatban vannak olyan pro-
jektek, amelyek komoly oda-
figyelést és fontos döntéseket 
igényelnek a testület részéről.

2020-ban a testület 11 ülést tar-
tott, és ezeken az üléseken 91 
előre meghirdetett napirendet 
tárgyalt. Emellett minden ülé-
sen rengeteg kérdés és újabb 
napirend(ek) került(ek) felvétel-
re és megtárgyalásra. Nem volt 
zökkenőmentes a testület mű-
ködése, hisz a COVID-helyzet 
miatt a kormány kétszer is kihir-
dette azt a rendkívüli állapotot, 
amely hosszabb időre korlátoz-
ta a testületek működését, és a 
polgármester hatáskörébe ren-
delte egyszemélyben a testület 
munkáját.
Végignézve a 2020-as naptári 
bejegyzéseimet és a két ülés kö-
zötti események beszámolóját, 
elmondhatom Önöknek, hogy 
nagyon sok (több száz) előkészí-
tő tárgyalást folytattunk, illetve 
kezeltük azokat a szükségsze-
rűen fontos ügyeket, amelyek 
megoldást igényeltek.

Talán nem tűnik túlzásnak úgy 
értékelni a 2020-as évet, hogy a 
ránk bízott feladatokat legjobb 
tudásunk szerint, maradéktala-
nul elvégeztük, annak ellenére, 
hogy egy rendkívül nehéz éven 
vagyunk túl. Felsorolás nélkül 
szeretném megköszönni min-
den kollégámnak, a képviselő 
testületnek,  projektpartne-
reinknek, az intézményeknek, 
egyesületeknek az ebben az év-
ben elvégzett közös munkát.

A tavalyi évhez hasonló ünnepi 
fények, a felállított Betlehem, a 
város karácsonyfája már jelzi az 
ünnep közeledtét. Szeretnék 
ezért köszönetet mondani a 
Tűzoltó Egyesületnek, Jantó 
Gábornak, Csomai Tibornak, 
Sipák Norbert képviselő úrnak 
és a Pádár Szabolcs által veze-
tett Liliomkert Kft-nek, valamint 
a helyi iskola növendékeinek.
Bár most az adventi időszak 
sem lehet olyan, mint azt a ko-
rábbi években megszokhat-
tuk, a Pipacs Egyesület remek 
alternatívát talált arra, hogy a 
kisgyermekek idén is találkoz-
hassanak a Mikulással. Renge-
teg energiát befektetve minden 
házhoz ellátogattak a Dottóval, 
akik regisztráltak a programra.

A város karácsonyfája a Főtéren

15. éve díszíti a szabadtéri betlehem 
városunk központját

Mikulásvonat rajtra készen...

A Liget ebben az évben is ünnepi 
fénybe öltözött
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Sok más mellett különösen saj-
nálom, hogy egyelőre nem tud-
tuk megnyitni a Főtérre tervezett 
korcsolyapályát sem, mely 1 hó-
nap időtartamra szól. Továbbra is 
bízom benne azonban, hogy az 
esetleges járványhelyzet enyhíté-
sével megnyithatja kapuit a sza-
badtéri sportlétesítmény. 
Talán még soha ennyi pozitív visz-
szajelzést nem kaptunk prog-
ramot illetően, mint ennek a 
projektnek a kapcsán, de a tervez-
getés első pillanatától a szponzo-
rok tekintetében is igen nagy ösz-
szefogás alakult ki. 

A kezdeményezést támogató cé-
gek és magánszemélyek névsorát 
ezért már most szeretném meg-
ismertetni Önökkel.
Az év hátralévő részére minden 
jót kívánok Önöknek, kívánom, 
hogy a közelgő ünnep békében 
teljen. Bízom benne, hogy az új 
évben búcsút mondhatunk a jár-
ványnak, és egy sikeres, boldog új 
esztendő elé nézünk.

TERVEK A JÖVŐ ÉVRE

Az alábbiakban szeretnék Önök-
nek egy rövid áttekintést adni a 
2020-ban elvégzett feladatokról, 
eredményekről, a testület mun-
kájáról és a következő évben 
ránk váró feladatokról, tervekről.

Mivel a lakosság naprakész tá-
jékoztatása kiemelt jelentőségű 
számomra, igyekszem a közös-
ségi oldalamon folyamatosan be-
számolni, így számos téma már 
ismerős lehet azoknak, akik a vi-
lághálót böngészik.

A teljesség igénye nélkül: befe-
jeztük a tsz-műhelyek fejlesztése 
(PANNONHALMA PORTA) projek-
tet és a Gesztenyés horog I. üte-
mének projektjét. Létrehoztuk 
civil kezdeményezésre a Pannon-
kamra piacot. Lezártuk a telepü-
lés átfogó rendezési terv módosí-
tását.
Közösségi kemencét építettünk 
Alsószeli testvértelepülésünkkel 
egy közös határon átnyúló projekt 
keretében.

A 2019-ben benyújtott pályázata-
ink közül 3 pályázatunk pozitív tá-
mogatói döntését kaptuk kézhez, 
és kezdhettük meg megvalósítá-
sukat ebben az évben. A Terület-
és Településfejlesztési Operatív 
Program keretében új bölcsőde 
építésére sikerült forrást nyer-
nünk: 360 millió forint áll rendel-
kezésre a 3 csoportszobás bölcső-
de kialakítására.

A Vidékfejlesztési Program 
LEADER helyi felhívására be-

nyújtott nyertes pályázatunknak 
köszönhetően pedig a Bajcsy-
Zsilinszky utca – Dózsa utcai há-
romszögben és a kistemplom 
melletti parkban a növényállo-
mány megújítása, fásítás, virágo-
sítás fog megvalósulni.
Sikeresen pályáztunk továb-
bá a „A mi fáink” elnevezésű, 
SKHU/WETA/1901/1.1/217. számú 
INTERREG V-A Szlovákia–Magyar-
ország Együttműködési Program 
kisprojekt alapja által támogatott 
projektre. Ennek köszönhetően 
még „zöldebb” lehet Pannonhal-
ma. Ezt az újság őszi számában 
már említettem, most azonban a 
munka előkészületei is megkez-
dődtek.

A 2020. évben 10 új pályázatot ké-
szítettünk el és nyújtottunk be, 
amelyek közül 3 pályázatunk ré-
szesült támogatásban.
A Magyar Falu Program kereté-
ben 2 nagy összegű pályázatot is 
elnyert önkormányzatunk. A „Fa-
luházak felújítása” elnevezésű al-
programban 50 millió forint össz-
költséggel nyílik lehetőségünk 
a Polgármesteri Hivatal patinás 
épületének belső felújítására, va-
lamint az „Önkormányzati ke-
rékpárút építése” alprogramban 
szintén 50 millió forint forrás áll 
rendelkezésünkre belterületi ke-
rékpárút építésére a Petőfi S. utca 
Bajcsy-Zsilinszky utca és Attila 
utca közötti szakaszán.

A sikeres pályázatokért hálás kö-
szönettel tartozunk Kara Ákos 
országgyűlési képviselő úrnak és 
Gyopáros Alpár kormánybiztos 
úrnak. Mindkét politikus szemé-
lyesen is járt városunkban az el-
múlt időszakban, ezáltal továb-
bi előremutató fejlesztésekről is 
egyeztethettünk.

A harmadik eredményes pályá-
zatunkkal közel 3 millió forint tá-
mogatást nyertünk a HUNG-2020, 
„Az agrárminisztérium 2020. évi 
pályázati felhívásához a nemzeti 
értékek és hungarikumok gyűjté-
sének, népszerűsítésének, megis-
mertetésének, megőrzésének és 
gondozásának támogatására”.
Ebből az összegből egy kis idő-
szaki kiállítás valósul meg, mely a 
helyi értékekre fókuszál, valamint 
egy színes történelmi napot szer-
vezhetünk a jövő tavasszal.

Új projektjeinken túl több beru-
házás zajlik, illetve fejeződött be 
ebben az évben.

Sportparkot építettünk a művelő-
dési ház udvarán szintén egy pá-
lyázatnak köszönhetően.
A fentieken túl pedig mindannyi-
unk nagy örömére két állami be-
ruházás is zajlik egy időben.

A leendő bölcsőde helye

Rohamos léptekkel épül a kerék-
párút városunkban

A Porta udvaráról remek kilátás 
nyílik az apátságra

A szabadtéri sportpark 
a művelődési ház előtt

A város tanuszodájának építése 
is látványos ütemben halad

A Váralja új aszfaltos útja
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Mind a Győr-Pannonhalma ke-
rékpárút, mind a Tanuszoda be-
ruházása befejeződik 2021-ben, és 
remélhetőleg tovább erősödhet 
ezáltal Pannonhalma járásköz-
ponti szerepe, és minden térség-
ben élő gyermek és felnőtt szíve-
sen használja ki ezek lehetőségeit.

Bár nem olyan magas összegű 
a támogatások mértéke, mint a 
fent említett nagyobb fejlesztése-
ké, a projektek tartalma annál na-
gyobb értékeket képvisel.
A Hungarikum és Interreg pályá-
zatot a projektek felelősei részle-
tesebben is bemutatják az újság-
ban.
2021-re is nagy lelkesedéssel és 
tenni akarással készülünk, hiszen 
a fent említettekből kiindulva szá-
mos feladat, nagyon sok projekt 
vár megvalósításra.

A fenti projektek megvalósítása 
mellett megkezdődött a követ-
kező évben benyújtandó pályá-
zatok előkészítése, valamint a 
2021-27-es uniós programozási 
időszak leendő pályázati kiírásaira 
irányuló tervezés, felkészülés. En-
nek keretein belül a 2021. év első 
projektfeladata a Vidékfejlesztési 
Program „Helyi termékértékesí-

tést szolgáló piacok infrastruktu-
rális- és eszközfejlesztése” című 
felhívására benyújtandó pályázat 
lesz, amelynek eredményessége 
esetén a népszerű Pannonkamra 
Piac állandó, infrastrukturálisan 
felszerelt, kulturált helyszín lesz.  
A pályázat előkészítése már gőz-
erővel zajlik.

Fontos beruházások veszik kezde-
tüket, amelyek lakóterület fejlesz-
tések, lakóházépítések formájá-
ban valósulnak meg. Jövő év elején 
elindul a Cipó-domb területén 
megvalósuló lakóparkfejlesztés, 
és ezzel párhuzamosan a volt 
kemping területén is lakóingatla-
nok fognak épülni.
Várospolitikánk célja egy szépülő, 
épülő és fejlődő kisváros megte-
remtése. A kijelölt fejlesztéseknek, 
pályázatoknak ezt az elérendő 
célt kell erősíteni és szolgálni az itt 
élők megelégedésére. Az épített 
és a teremtett környezet értékeit 
szem előtt tartva épülhetnek új 
otthonok, lakások és családi há-
zak, ezzel is ösztönözve a fiatalo-
kat a letelepedésre.

Szintén a jövő év nagy feladata 
lesz egy hosszú idő óta előkészü-
letek alatt álló naperőműpark 

megvalósításának megkezdése, 
amely kitermeli a befektetett ösz-
szeget, és ezt követően pedig a 
város közvilágítási és intézményei 
villamosigényét is fedezni tudja.
A jövő évben tehát befektetünk 
a jövőbe és a zöld energiába is, 
összefoglalóan pedig elmondha-
tom, hogy a projektjeink közös 
célja, hogy Pannonhalma rövid 
időn belül az egyik legvonzóbb 
hely legyen a környéken!

Tisztelettel:
Vas Gábor

polgármester

A FŐTÉRI KORCSOLYAPÁLYA 
PROJEKT EDDIGI TÁMOGATÓI 
A TELJESSÉG IGÉNYE NÉLKÜL:
Arthur Bergmann Logistics Kft. 
Boga-Bau - Boros Gábor / C.T. And 
Partner Kft. / Fekete-Gyimesi 
Barbara / Ferenczi Fémipari Kft. 
GEO-Elit Kft. / IMI-COOP Kft. / INOX-
BÁZIS Kft. / Majer József / MAKADÁM 
Útépítő és Helyreállító Kft. / MIB 
INVEST Group Kft. / MTB Magyar 
Takarékszövetkezeti Bank Zrt. / NYÉK 
Soft Tervező Kft. / Pannonhalmi 
Főapátság / Pannonkút Kft. / Pedró 
Pékség Kft. / Rienda Bt.(Festékbolt) 
A Szent Benedek Iskola Szülői 
Munkaközössége / Viri Team Kft.
(Pletycafe)

A leendő bölcsőde helye

Rohamos léptekkel épül a kerék-
párút városunkban

A szabadtéri sportpark 
a művelődési ház előtt

A város tanuszodájának építése 
is látványos ütemben halad

A Váralja új aszfaltos útja

A Pannonhalmi Polgármesteri Hivatal
ünnepi ügyfélfogadási rendje

December 23. (szerda) – Igazgatási szünet
December 24. (csütörtök) – Szabadnap  
(ledolgozva december 12-én) 
December 25. (péntek) – ÜNNEP
December 28. (hétfő) - Igazgatási szünet 
December  29. (kedd) – Igazgatási szünet 

December 30. (szerda) – Igazgatási szünet
December 31. (csütörtök) – Igazgatási szünet
2021. január 1. (péntek) – Munkaszüneti nap

Az igazgatási szünetben a Polgármesteri Hivatal 
zárva tart az alábbi kivétellel:
Igazgatási szünetben 8-16 óráig anyakönyvi 
ügyekben (halál esetén) hívható telefonszám: 
+36 20 357 6073
   Kovács Szabolcs, jegyző
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11/2020.(IX.02.) számú rendelet
az önkormányzat 2020. évi költségvetését megálla-
pító 2/2020.(II.26.) rendelet módosításáról

12/2020.(IX.2.) számú rendelet
az iskolakezdési támogatás szabályairól szóló 
19/2018.(IX.14.) rendelet módosításáról

13/2020.(X.06.) számú rendelet
a helyi lakástámogatás rendjéről szóló 22/2009. 
(XII.23.) rendelet módosításáról

14/2020.(X.20.) számú rendelet
az iskolakezdési támogatás szabályairól szóló 
19/2018.(IX:14.) rendelet módosításáról

15/2020. (X.20.) számú rendelet                                                              
a természetben nyújtott szociális célú tűzifa támo-
gatás jogosultsági feltételeiről

16/2020.(X.28.) számú rendelet 
az önkormányzati lakások és helyiségek bérletéről, 
valamint elidegenítésükről szóló 3/2010. (II.24.) ren-
delet módosításáról.

17/2020. (X.28.) számú rendelet                                                               
a térítési díjak megállapodásáról szóló 12/2011.(V.04.) 
rendelet módosításáról.

18/2020. (XII. 01.) számú rendelet
az egyes hatósági ügyek, illetve eljárási cselekmé-
nyek elektronikus formában történő intézésének 
korlátozásáról szóló 5/2005. (X.5.) számú rendelet 
hatályon kívül helyezéséről.

19/2020. (XII.01.) számú rendelet
Pannonhalma Város Önkormányzat 2020. évi költ-
ségvetését megállapító 2/2020.(II.26.) rendelet mó-
dosításáról

20/2020. (XII. 02.) számú rendelet
az időskorúak támogatásáról szóló 22/2019. (XI.27.) 
számú rendelet módosításáról.

21/2020. (XII.02.) számú rendelet
Pannonhalma Helyi Építési Szabályairól szóló 
rendelet

22/2020. (XII.4.) számú rendelet
az önkormányzat a személyes gondoskodást nyújtó 
ellátásokról, azok igénybevételéről, valamint a fize-
tendő térítési díjakról szóló 4/2020. (V.29.) rendeleté-
nek módosításáról.

112/2020.(IX.14.) határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete által a Pannonhalma Porta épületében kiala-
kított 100 fős vendéglátóhely üzemeltetésére kiírt 
pályázatra 2 pályázó nyújtotta be a pályázati anya-
gát.

1. AMARTON Kereskedelmi és Vendéglátó Kft. 9028 
Győr, Patkó utca 25.
2. Run Wild Kft. 9012 Győr, Forráskút utca 72.
A pályázók a bérleti díj tekintetében az alábbi aján-
latot tették: 
1. AMARTON Kereskedelmi és Vendéglátó Kft :
- első két évre – 410.000 Ft/hó
- plusz  három éves opció – 480.000 Ft/hó
2. Run Wild Kft.
- első két évre – 450.000 Ft/hó
- plusz három éves opció – 575.000 Ft/hó
A bérleti díjon felül a képviselő-testület szakmai ér-
tékelőlapot töltött ki, melynek eredménye az alábbi:
1. AMARTON Ker. és Vendéglátó Kft:  73 pont
2. Run Wild Kft.: 89 pont

Pannonhalma Város Önkormányzatának képviselő-
testülete az összességében elért pontszámok alap-
ján a Run Wild Kft. -t (Győr, Forráskút utca 72.) hirde-
ti ki a pályázat nyertesének. 

A képviselő-testület felhatalmazza a Pannonhalma 
Városfejlesztő Kft. ügyvezetőjét, hogy az étterem 
üzemeltetésére vonatkozó bérleti szerződését - a ki-
írás szempontjait figyelembe véve kösse meg a Run 
Wild Kft.-vel.

120/2020.(X.06.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete úgy határozott, hogy a Világörökség Termál 
Kft. 2020. évi beszámolóját elfogadja.

121/2020.(X.06.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-tes-
tülete úgy határozott, hogy a Pannonhalma Város-
fejlesztő Nonprofit Kft. 2019. évi beszámolóját elfo-
gadja.

122/2020.(X.6.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzat képviselő-
testülete úgy határozott, hogy a Szent Márton 
Járóbeteg Központ Nonprofit Közhasznú Kft. 2019. 
évi beszámolóját elfogadja.

123/2020.(X.06.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képviselő-
testülete úgy határozott, hogy Bader Károlyné 9090 
Pannonhalma, Arany János utca 34. fsz.2. számú la-
kos lakásbérleti szerződését 2020. november 1-től 

TESTÜLETI HATÁROZATOK, RENDELETEK      2020. 09-12. hó

  Rendeletek   Határozatok
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2021. április 30-ig meghosszabbítja, lakbérét 
20 000 F t/hó összegben állapítja meg, és jelzi részé-
re, hogy szerződésének meghosszabbítására utolsó 
alkalommal kerül sor.

124/2020.(X.06.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képvise-
lő-testülete úgy határozott, hogy a Győri Egyesített 
Egészségügyi és Szociális Intézmény (9026 Győr, 
Kálóczy tér 9-11.) ajánlatát elfogadja, és a fogászati 
ügyeleti eljárásra vonatkozó az Önkormányzat és 
az Intézmény által kötött megállapodást két évre 
meghosszabbítja.

125/2020.(X.06.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képvise-
lő-testülete úgy határozott, hogy az IMI COOP Kft. 
térítési díj emelésére vonatkozó kérelmét elfogadja 
2020. november 1-től. A képviselő-testület felkéri a 
jegyzőt, hogy a következő képviselő-testületi ülésre 
terjessze elő az étkezési térítési díjakról szóló rende-
let módosítását.

126/2020.(X.06.) Kt. határozat
A képviselő-testület úgy határozott, hogy elfogadja 
a Pannonhalma Porta épületében lévő kerékpáros 
centrum üzemeltetésére kiírandó pályázati felhí-
vást. A pályázati felhívás a jegyzőkönyv mellékletét 
képezi.

127/2020.(X.06.) Kt. határozat
A képviselő-testület úgy határozott, hogy elfogadja 
a Pannonhalma Város Önkormányzatának tulajdo-
nában lévő 191/3 hrsz.-ú ingatlan értékbecslését és 
versenytárgyalási (licit) felhívását. Az értékbecslés és 
a versenytárgyalási felhívás a jegyzőkönyv mellékle-
tét képezi.

132/2020.(X.27.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képvise-
lő-testülete a Cseidervölgy utca lakói kérelmének 
helyt ad, és a Cseidervölgy utcát lakó-pihenő öve-
zetté nyilvánítja 2021. január 1. napjával. 
A képviselő-testület felhatalmazza a polgármestert, 
hogy a szükséges jelzőtáblák beszerzéséről és kihe-
lyezéséről gondoskodjék.

133/2020.(X.27.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képviselő-
testülete a Tóthegy (hosszú utca) utca lakossági ké-
relemben megjelölt szakaszát 20 km/h korlátozott 
sebességű övezetté nyilvánítja 2021. január 1. napjá-
tól. A képviselő-testület felhatalmazza a polgármes-
tert, hogy a szükséges jelzőtáblák beszerzéséről és 
kihelyezéséről gondoskodjék.

134/2020.(X.27.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képvise-
lő-testülete elfogadja a CR Biztonságtechnika Kft.
(9028 Győr, Szent Imre út 164/d) ajánlatát a város 
területén kiépített térfigyelő kamerarendszer ja-
vítására 352.883 Ft díjazás ellenében. A képviselő-

testület elfogadja a CR Biztonságtechnika Kft. azon 
ajánlatát is, amely a Pannonhalmi Játék-Vár Óvoda 
és Bölcsőde rendszerének a meglévő kamerarend-
szer hálózathoz csatlakozását biztosítja 102.189 Ft 
való értékben. A képviselő-testület felhatalmazza a 
polgármestert a vállalkozási szerződés aláírására.

135/2020.(X.27.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képviselő-
testülete Schwartz Attila és Schwartzné Lovász Beá-
ta (9024 Győr, Eörsi Péter utca 44.) kérelmének helyt 
ad, és hozzájárul ahhoz, hogy a korábban megszer-
kesztett megállapodás 6. pontja az alábbiak szerint 
módosuljon: óAz önkormányzat vállalja, hogy elké-
szítteti a megváltozott telekhatárt és a telken lévő 
épületeket tükröző térképkivonatot.

136/2020.(X.27.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képviselő-
testülete úgy határozott, hogy a két pannonhalmi 
háziorvos rendelőjébe és közös várótermébe és a 
gyermekorvos rendelőjébe megvásárol négy darab 
MOBIL sept Whisper-AIR 60 elnevezésű légtisztító 
berendezést 58.200 Ft/db+ÁFA vételáron a MOBIL 
Technology Kft-től (2030 Érd, Bajcsy-Zs. út 79.).

137/2020.(X.27.) Kt. határozat
Pannonhalma Város Önkormányzatának képviselő-
testülete úgy határozott, hogy a Belügyminisztéri-
um által meghirdetett „Az illegális hulladéklerakók 
felszámolásának támogatása 2020” elnevezésű pá-
lyázaton indulni kíván, melyen az önkormányzat tu-
lajdonában álló 0238/7 hrsz-ú ingatlanon illegálisan 
lerakott hulladékot kívánja felszámolni.

Vészhelyzet időszakában hozott 
Polgármesteri határozatok

Pannonhalma Város Polgármesterének 
22/2020.(XI. 16.) határozata
a 138/2020.(X.27.) képviselő-testületi határozat mó-
dosításáról „az illegális hulladékrakók felszámolásá-
nak támogatása 2020” elnevezésű pályázat vonat-
kozásában.

Pannonhalma Város Polgármesterének 
23/2020.(XI.16.) határozata
az önkormányzat tulajdonában lévő pannonhalmi 
191/3 hrsz.-ú 3200 m2 térmértékű beépítetlen terü-
let megnevezésű ingatlan versenytárgyalás (licit) 
keretében történő értékesítésről.

Pannonhalma Város Polgármesterének 
25/2020. (XII.02.) határozata
Pannonhalma Város Településszerkezeti Tervének 
elfogadásáról.

Pannonhalma Város Polgármesterének 
26/2020.(XII.02.) határozata
Önkormányzati tulajdonú utak és közterületek ká-
tyúzási, javítási, csapadékmentesítési és a Porta vé-
dőkorlátjának építésének megrendeléséről.
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Pannonhalma Város Polgármesterének 
27-36/2020. (XII.07.) határozata
a helyi lakástámogatás rendjéről szóló 22/2009.
(XII.23.) számú rendelet alapján 180.000 Ft összegű
első lakáshoz jutók támogatásában részesült 10 ké-
relmező.

Pannonhalma Város Polgármesterének 
37/2020. (XII. 08.) határozata
a Helyi Esélyegyenlőségi Program kétéves felülvizs-
gálatának elfogadásáról és a Program módosításá-
ról.

Néhány hónapja fejeződött be csu-
pán az a fejlesztés, amely Pannon-
halma egyik legrégebbi útjának re-
habilitációját célozta meg.

Pannonhalma Város Önkormány-
zata hosszú, kemény előkészítő 
munka után kapott lehetőséget 
arra, hogy TOP fejlesztési forrásból 
megkezdhesse a Gesztenyés horog 
közművesítését, valamint a közvilá-
gítás kiépítését.

Az öröm azonban nem tarthatott 
sokáig, ugyanis értelmetlen rom-
bolás és szándékos károkozás kö-
vetkeztében – feltételezhetően 
helyi fiatalok puszta időtöltésből 
– valószínűleg néhány perc alatt a 
szó szoros értelmében szétrúgták/
megrongálták a kemény munka 
gyümölcsét.

Ezzel közel 1.000.000 forintos kárt 
okoztak.

Az üggyel kapcsolatban Vas Gábor 
polgármester azonnal feljelentést 
tett a rendőrségen, és a Facebook 
oldalán is beszámolt, hogy mie-
lőbb előkerüljön a tettes/tettesek. 
Az ügy előmozdítása érdekben 
50.000 Ft-ot ajánlott fel annak, aki 
érdemi és hiteles információval se-
gíti a nyomozást.

Néhány nap leforgása alatt nagyon 
sok jelzés érkezett a lakosságtól, és 
a rendőrség is rendkívül gyorsan és 
hatékonyan végezte a munkáját. 
Bár a nyomozás még nem zárult le, 
a feltételezett elkövetők megvan-
nak, és remélhetőleg méltó bünte-
tésüket is megkapják.

A polgármester úr Raisli Ákos pol-
gárőr parancsnok úrral egyeztetve 
felhívást tett közzé tagok toborozá-
sára a polgárőrségbe, hogy a tele-
pülés közbiztonsága erősödjön.

A felhívásnak köszönhetően töb-
ben jelentkeztek, így a polgárőrség 
tagjainak száma már egészen biz-
tosan emelkedni fog 8-10 fővel. To-
vábbra is várják azonban a segíteni 
szándékozók jelentkezését a Szent 
Márton Polgárőrség kötelékébe.
Nem elvárás az új tagoktól, hogy 
egyéb feladatokat lássanak el pol-
gárőrként, kizárólag a település 
közbiztonságának hatékony növe-
lése a cél, mely önkéntes alapon 
történik.

Mivel a Gesztenyés horog ese-
te kapcsán nem volt szükség az 
50.000 Ft nyomravezetői díjra, a 
polgármester úr ezzel az összeg-
gel a sokat munkálkodó polgárőr 
egyesület fogja támogatni..

Tovább segíti az „őrség” haté-
konyságát az a leendő gépkocsi is, 
melyre nemrégiben nyert támo-
gatást az egyesületük a Magyar 
Falu programnak köszönhetően. A 
sikeres pályázás érdekében Pan-
nonhalma Város Önkormányzata is 
mindent megtett.

A cikket Vas Gábor 
polgármester Facebookos be-

jegyzése, valamint a Szent Már-
ton polgárőrség információi 

alapján készítette 
a Pannonhalmi Hírek 

szerkesztősége

RONGÁLÁS A GESZTENYÉS HOROGBAN

A képeken a rongálás 
nyomai  láthatóak

A rendeletek és a határozatok teljes terjedelmükben megtekinthetők 
a www.pannonhalma.hu városi honlapon.

Kovács Szabolcs, jegyző



       
9

Intézményünk névadójának, Szent Benedeknek az 
ikonját kaptuk meg a bencés atyáktól, hogy azt el-
helyezhessük az iskola udvarán, mindenki által jól 
látható helyen egy ikon-fülkében.  Ezért került az 
ikon a téglából készült, zsindelyes szerkezettel fe-
dett, a sötétedést követően kivilágított fülkébe, az 
iskola Petőfi Sándor utcai homlokzatának közép-
pontjában.  

Jeles ünnepünkkor, Szent Benedek névnapján isko-
lai szinten itt tudunk megemlékezni névadónkról 
és védőszentünkről. Az ikont Matusz Hugó perjel úr 
áldotta meg. Hardi Titusz főigazgató úr pedig meg-
köszönte valamennyi adományozó és a felépítési 
munkában részt vevő pannonhalmi polgár munká-
ját.

Rövid leírás az ikonról
Szent Benedek Rómában tanult, majd Subiaco 
mellett egy barlangban remetéskedett. Onnan egy 
szerzetesközösség vezetőnek választotta, de túl 
szigorú magatartása miatt meg akarták mérgezni. 
A VI. század elején, 529-ben alapította meg a ké-
sőbb róla elnevezett bencés szerzetes közösséget, 
a Monte Cassino-i apátságot. Az itteni szerzetesek-
nek készítette el élete alkonyán a Regulát, amely-
ben összegezte, hogy milyen elvek szerint éljenek a 
szerzetesek, s hogyan vezesse őket választott elöljá-
rójuk, az apát.

VI. Pál pápa 1964-ben Európa védőszentjévé válasz-
totta. Ennek ünnepélyes kihirdetésére a II. világhá-
borúban szétbombázott és 1964-re újjáépített Mon-
te Cassino kolostorában került sor.
A fülképen elhelyezett kép ikon-technikával készült. 
Az ikonok fára festett szentképek, melyeknek a ke-
leti, ortodox egyházakban nagy hagyománya van: 
ezek díszítik a templomokat, és számos családi ház-
ban is megtalálható.

A kép arany háttérrel készült. Benedek jobb kezé-
ben a pásztorbotot, bal kezében a Regulára helye-
zett méregpoharat tartja. A kép jobb felső sarkában 
a SZENT BENEDEK felirat olvasható. A szentet kék 
alaptónusú habitusban ábrázolják, fején piros glóri-
ával, nyakában kereszttel.

A szentek ábrázolásának megvannak a maga sza-
bályai, jellegzetességei. Az arany mindig az isteni 
jelenlétet szimbolizálja. A pásztorbot apáti jelkép: az 
apátnak úgy kell vezetnie és őriznie a rábízott szer-
zeteseket, mint a juhásznak a juhokat. Az apáti ke-
reszt arra figyelmezteti, hogy súlyos és nehéz dol-
got vállal az, akit testvérei a vezetéssel bíztak meg, 
ezért mindenkor Krisztus kereszthalálig következe-
tes példáját kell szem előtt tartania.

A glória a dicsőségnek és a szentségnek (ezért 
Szent Benedek) a látható szimbóluma. A piros szín 
gyakran utal a vértanúságra, illetve a következetes 
életvezetésre. A könyv a Regulát szimbolizálja, me-
lyen a kehely látható. 

Az általa vezetett szerzetesek túl szigorúnak találták 
Benedeket, ezért merényletet kíséreltek meg elle-
ne. Mérget kevertek kelyhébe, amely az áldás ke-
resztjelére eltörött és belőle egy kígyó emelkedett 
ki. Benedek életében nem ez volt az egyetlen eset, 
amikor életére törtek, de az Úr mindvégig megvéd-
te őt a támadások elől.

Szent Benedek ünnepe (névnapja) március 21-én 
van. Európa védőszentjének ünnepe pedig június 
11-én.

Turbók Arnold Bertalan
igazgató

A SZENT BENEDEK IKON 
UDVARI ELHELYEZÉSE

AKI FÁT ÜLTET, ÉLETET AD! 
AKI ÉLETET AD, JÖVŐT TEREMT!

Tisztelt Pannonhalmi Lakosok!

Városunk ismét szebb, ismét zöldebb lesz!
Tavasszal már elkezdődött a „Virágos Pannonhalma” 
program, melynek keretein belül új köntösbe öltözött 
a Szabadság tér felső része és az ott található kereszt 
környéke. 1600 tő évelő növényt telepítettünk e két 

helyszínre! A Petőfi utcában elültettünk 15 kis levelű 
hárscsemetét, és muskátli díszített minden egyes 
villanyoszlopot. Az üdvözlőtáblákon is virág fogadta 
a Pannonhalmára érkezőket. Ezúton is köszönöm 
mindenkinek, aki támogatta a programot!
Egy másik projekt keretein belül a könyvtár udvará-
ba is elültettünk 20 facsemetét.

Önkormányzatunk sikeresen pályázott a „A mi fá-
ink” elnevezésű, SKHU/WETA/1901/1.1/217. számú 
INTERREG V-A Szlovákia – Magyarország Együtt-
működési Program kisprojekt alapja által támoga-
tott projektre.A program négy területet érint:
Megszépül a Kossuth utcai kereszt környéke, a tót-
hegyi kereszt környéke, a Szabadság tér alsó része 
és a Majális tér. Közel 60 db őshonos fát fogunk elül-
tetni, 800 tő talajtakaró növényt és sok-sok évelő vi-
rágot.Köztéri bútorokkal, virágládákkal gazdagodik 
3 terület, és megújulnak a keresztek kerítései is.

A munkálatok elkezdődtek, hamarosan mindenki 
láthatja a fejleményeket.

Sipák Norbert, önkormányzati képviselő
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Nagy Eszter, a Konyhafőnök c. televíziós 
műsor nyertese nyit éttermet 
Pannonhalmán

A Pannonhalma Porta látogatóközpont komplex 
szerepet fog betölteni Pannonhalma turizmusában. 
Egyértelműen érezhető azonban, hogy a leendő  
attrakciók közül a 100 fős étterem mozgatja meg 
legjobban  lakosság fantáziáját. Pannonhalma Vá-
ros Önkormányzatának nem volt könnyű feladata, 
hogy olyan bérlőt találjon az üzemeltetésre, aki be 
tudja váltani mind a lakosság, mind a saját remé-
nyeit az étteremmel kapcsolatban.

A keresgélésbe fektetett munka aztán meghozta a 
gyümölcsét.
Nagy Eszter séf  mára már nem csupán a 
Konyfafőnök c. televíziós műsor nyertesének mond-
hatja magát, hanem az önkormányzat pályázati fel-
hívásának is nyertese. Az ő anyagát találta ugyanis 
a képviselő-testület legalkalmasabbnak a hatalmas, 
ugyanakkor nagyon szép feladatra.

Arra kértük Esztert, hogy írjon magáról egy olyan 
bemutatkozót, amelyben minél többet meg-
tudhatunk róla. Az alábbiakban az ő írását olvashat-
ják.

Amióta az eszemet tudom, főzök. Egészen kicsi ko-
rom óta tüsténkedtem a konyhában szüleim több-
kevesebb örömére. Édesapám jogi pályára szánt, 
végül pénzügyi területen kötöttem ki, de ameny-
nyire vissza tudok emlékezni, én világéletemben 
a gasztronómiának éltem. Rengeteget tanultam, 
kísérleteztem, míg egy barátnőm benevezett a 
Konyhafőnök c. gasztronómiai vetélkedőbe, mely-
nek második évadában harmadik helyen végeztem. 
Kicsi korom óta sportoltam (versenyszerűen is), és 
aki ismer, tudja, hogyha rajthoz állok, nyerni akarok. 
Nem tagadom, elég rosszul érintett a harmadik hely, 
de nem adtam fel. 2018 tavaszán voltam annyira 
szerencsés, hogy a nézők visszaszavaztak a Kony-
hafőnök Szuperdöntőjébe, ahol ezúttal első helyen 
végeztem.

Tanulmányaim során és munkásságomra a legna-
gyobb hatást az általam “legnagyobbnak” tartott 
balatonszemesi Kistücsök étteremben eltöltött idő 
tette. Bár viszonylag rövid volt, rengeteget tanul-
tam tőlük, és az étterem tulajdonosával, Csapody 
Balázzsal azóta is jó viszonyt ápolunk. Másik legked-
vesebb mentorom Bernáth József séf, akitől ren-
geteget tanultam, és akinek minden egyes (néha 
kemény) szaváért rendkívül hálás vagyok. Habár 
mára már egyedül is megállom a helyemet, rendkí-
vül megnyugtató számomra, hogy két ilyen ismert 
és a magyar gasztronómiában különösen elismert 
személyhez fordulhatok segítségért, ha szükségem 
van rá.

10 éve nem gondoltam volna, hogy valaha konyhá-
kon fogok dolgozni, és hogy ez ekkora örömet jelent 
majd nekem. Szerencsésnek tartom magam, mert 
több típusú vendéglátóegység munkáját segítem 
nap mint nap creative chefként, így nem fenyeget az 
a veszély, hogy a monotonitás miatt belefásulnék a 
mindennapos főzésbe. Természetes, hogy néha így 
is megfárad az ember egy kicsit, ilyenkor szívesen 
megyek el motiválódni, tanulni kollégákhoz más 
típusú éttermekbe új technikákat, technológiát és 
tálalási praktikákat elsajátítani. Bár nem látszik raj-
tam, de imádok enni, sokszor az tölt fel a legjobban, 

ha elmehetek egy jó étterembe, hiszen egy jól el-
készített tányér és ízek boncolgatásával is rengete-
get tudok tanulni. Nagyon szerencsés vagyok, mert 
minden általam segített étteremben fantasztikus 
csapattal dolgozhatok.

Arra a kérdésre, hogy mire vagyok a legbüszkébb, 
nehéz válaszolni. Örömmel tölt el, ha sikerül „ösz-
szeállítani” egy jól működő konyhai rendszert, egy 
később sikeres éttermet, vagy segíteni elindulni va-
lakinek ezen a pályán; de ami nap mint nap örömet 
tud szerezni, amikor az ember látja a vendég sze-
mében a megelégedettséget, hogy sikerült őt egy 
pillanatra elvarázsolni, kiszakítani a szürke hétköz-
napok rohanó világából.

Rengeteget dolgozom, de szerencsére mindeddig 
sikerült megtalálni az egynsúlyt a magánélet és a 
munka között. A családom tudja, mennyire fontos 
nekem a főzés, amennyire tudnak, mindenben tá-
mogatnak. Igyekszem a szabadidőmet velük együtt 
tartalmasan eltölteni. Nagyon szeretek utazni, alig 
várom, hogy ismét mehessünk egy kicsit mesz-
szebbre, ahonnan új gasztronómiai élményekkel 
térhetek majd haza.
Óriási dolog számomra, hogy jövő tavasszal egy 
gyerekkori álmom fog valóra válni.
Bár minden általam vezetett étteremre “gyerme-
kemként” tekintek, végre sajátot nyitunk egy jó 
barátommal Pannonhalmán. Régóta terveztük, de 
valahogy most éreztük úgy, hogy eljött a megfele-
lő pillanat. Nagyban hozzájárult a döntéshez, hogy 
én teljesen beleszerettem az épületbe, úgy éreztem, 
igen, ez a mienk! :)

Mindig is szerettem Pannonhalmát. Mindkét gyer-
mekemet ott keresztelte meg József atya. Ha tehet-
jük, gyakran látogatunk ki egyet sétálni, vagy csak 
egy sütire.Nagy öröm számomra, hogy mostantól 
kicsit én is “haza” mehetek majd.

NAGY ESZTER ÉTTERME
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Nagyon várom, hogy végre megnyithassunk. Egy 
évre előre megírtam a menüt, ami természetesen 
mindig szezonális lesz, és 3 havonta váltakozik.
Szeretnénk, ha a Porta egyaránt adna helyet tár-
sas, céges és családi rendezvényeknek, esküvőknek, 
nyújtana „menedéket” megpihenni vágyó turisták-
nak, bicikliseknek és csoportos kirándulások részt-
vevőinek, és persze a helyi és környékbeli lakosság-
nak.
Ha minden jól alakul, jövő tavasszal megnyitja ka-
puit a PORTA Étterem és Bisztró, ahol minden ed-
dig megszerzett tudásomat és tapasztalatomat fel-
használva szeretnék egy olyan magyaros konyhát 
vinni, mely maximálisan megfelel a mai kor gaszt-
ronómiai elvárásainak.

Referenciák:
@2016-2017 Lokalista Bisztró Miskolc
2018-2019 Oldtimer 86 benzinkút bisztrója
2014 óta rendszeresen dolgozom együtt a Culinart 
Party Service and Catering kft-vel rendezvényeken 
és vendéglátóegységek munkáját segítve. Az álta-
lam “felépített” éttermek, melyek a mai napig jól 
működnek, és melyeknek munkáját az általam ki-
kísérletezett receptek pontos betartásával és mini-

mum 80% készültségi fokú készétel-beszállítással 
a Culinart kft háttérkonyhaként segíti:
2018- RQ Boutique and Unique Hotel
2018- Streatbox kézműves hamburgerező
2017-2020 Zacc kávézó és Bisztró
2020- Marha jó steak bár
2018-ban a Győr+ Media támogatásával megje-
lenésre került első (és remélem nem az utolsó) 
könyvem, mely magyar gasztronómiai alapokra 
támaszkodva utat mutat a kicsit “letisztultabb tá-
nyérok” irányába, természetesen nem szakítva a 
hagyományokkal. A könyv megírásakor fontos volt 
számomra, hogy az arányok megadását olyany-
nyira egyértelműsítsem, hogy azok betartásával 
minden főzni vágyónak sikerélménye legyen. A re-
cepteket néhány történettel, érdekességgel és egy 
rövid gasztronómiai szószedettel próbáltam színe-
síteni.

Heti egy alkalommal a pesti nagyokhoz hasonlóan 
főzőiskolát üzemeltetek, melyek során a résztve-
vőket néhány óra alatt kicsit jobban bevezetem a 
gasztronómia rejtelmeibe. 

(www.creativechef.hu)

November végén internetes szavazás zajlott, hogy mi-
lyen matrica jelezze Pannonhalmán a kutyabarát he-
lyeket. A voksolás eredményét a fotó mutatja.

Mivel Pannonhalmán nagyon sok kutyás kiránduló jár, 
és a helyiek is előszeretettel viszik magukkal egy kávé-
ra, süteményre házi kedvencüket, az egységes matrica 
az ő eligazodásukat segíti.

A matricát a vendéglátók, szolgáltatók, szálláshelyek, 
kávézók stb. a Tourinform Pannonhalma Facebook ol-
dalról, illetve a pannonhalma.hu oldalról is letölthetik 
az elektronikus felületeikre való feltöltés céljából. 

A nyomtatott matricát pedig irodánk bármely 
elérhetőségén

- E-mail: pannonhalma@tourinform.hu
- Tel.: +36 96 960 072, 
- Cím: 9090 Pannonhalma, Váralja 3. 
ingyenesen igényelhetik. 
Fontos számunkra, hogy minden kutyabarát hely jelez-
ze csatlakozási szándékát, hogy a kutyás kirándulókat, 
turistákat első kézből tudjuk majd tájékoztatni.

Várjuk az igényléseket!
Tourinform 

Pannonhalma

KUTYABARÁT HELYEK
Egységes matrica jelzi hamarosan 
a kutyabarát helyeket

Kedves Olvasók!

A Városi Könyvtár a kormányzati rendelkezések-
nek megfelelően 2020. november 11-től zárva tart. 
A dokumentumok határidejének hosszabbítása 
automatikus.
Az elérhető szolgáltatásokról érdeklődni lehet az 
alábbi elérhetőségeken: Tel.: 06 20 4893 172
E-mail: konyvtar@pannonhalma.hu
Az eddigiekhez hasonlóan fogadom a kölcsönzési 
kívánságokat, ezeket csomagolásban adom át az 
udvaron, egyeztetett időpontban. 

A könyvtár elektronikus katalógusát naponta fris-
sítem, így jelenleg megbízhatóan lehet benne ke-
resni. Mindenkit buzdítok a böngészésre: 
pannonhalma.nanlib.hu!

Az idei évi beszerzéseknek és adományoknak 
köszönhetően jelentős mennyiségű új könyvvel 
szolgálhatok, amint ezt az idei könyvtári kará-
csonyfa is mutatja. Érdemes válogatni közülük 
a katalógusban! A nagy érdeklődésre tekintettel 
további könyvek érkeztek Lénárt Gittától is. Örü-
lök, hogy az októberi programok nem múltak el 
nyomtalanul… Találkozzunk jövőre is!
Áldott, békés ünnepeket kívánok!

Kocsis-Maár Kinga, könyvtárvezető  

KÖNYVTÁRI HÍREK
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TELEFON:
00 36 20 

48 000 55

Testvérvárosunk, Engen csodaszép óvárosa is adventi 
díszbe és fényekbe öltözik ebben az időszakban.

A történelmi Piac téren, a Bürgerbüro (Tourinform iroda) 
és a Városháza egyéb hivatali épületeinek kirakataiban 
Ulrich Scheller művészi betlehemjei is láthatók, melyek a 
Megváltó eljövetelére való várakozás meghittségét erősí-
tik az arra sétálókban.

Pannonhalma engeni díszpolgára, Ulrich Scheller már ta-
nári pályája első éveiben meg akarta értetni tanítványa-
ival az akkoriban még alig ismert adventi betlehemeket, 
amelyek Mária és József sikertelen szálláskeresését ábrá-
zolják. 
Ahogy Lukács evangéliumában olvashatjuk, az advent 
Krisztus emberré válásához vezet, a Kisjézus pedig csak 
karácsonykor kerül a jászolba. Ezt az üzenetet közvetíti 
a Pannonhalmi Főapátság bazilikájában felállított bet-
lehem „Minden szoba foglalt” feliratú „Fogadója” (egye-
dülálló Magyarországon), valamint az életnagyságú bet-
lehem az engeni Várostemplomban, illetve az Engen 
szomszédvárosában, Aachban látható alkotás is.

Szanati Erzsébet
partnerkapcsolat-felelős

ENGENI ADVENT 
Ulrich Scheller Betlehemjeivel

Kedves Pannonhalmi Polgárok!

Sok szeretettel kívánunk mindnyájuknak 
békés karácsonyi ünnepeket és jó 

egészséget a 2021-es új esztendőben. 
Kísérje Önöket jólét és boldogság!

Isten áldásával bízzunk 
a viszontlátás örömében!

Szívélyes üdvözlettel Engenből:

Johannes Moser, polgármester

Ulrich Scheller, partnerkapcsolat-felelős
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Az Élelmiszerbank pályázatán a 
Pannonhalmi Karitász idén ismét, 
immáron 4. alkalommal nyerte el 
az áruházi karácsonyi tartós élel-
miszergyűjtés lehetőséget.
Ennek kapcsán szeretnék ismét 
egy rövid beszámolóval egybekö-
tött köszönetnyilvánítást tenni.

A gyűjtés 2020.11.27-28-29-én 
az önkéntesek elszánt, a vírus-
helyzet ellenére bátran bevállalt 
munkájának és a vásárlók nagy-
lelkű adakozásának gyümölcse-
ként eredményesen megvalósult.

Az országos akció az idei évben 
még inkább nagy jelentőség-
gel bír – a nélkülözők számára 
az ünnepek szebbé tételén túl a 
pandémia elhúzódó hatásainak 
enyhítésében is szerepet kap.

A Pannonhalmi Karitászhoz érke-
ző jelzések sajnos azt mutatják, 
hogy egyre nagyobb igény mu-
tatkozik az élelmiszer-adomá-
nyok iránt is.
A járványhelyzet okozta nehéz-
ségek, szigorítások miatti vál-
toztatások és bizonytalanságok 
ellenére a gyűjtés országszerte 
megvalósult, sikeresen.

A Pannonhalmi Karitász a tavalyi 
évhez hasonlóan a győri Tesco 
Hipermarketben kapott lehető-
séget a gyűjtés megszervezésére.

Együttműködő partnerünkkel, a 
PTKT Szociális és Gyermekjóléti 
Központtal azzal az álláspontra 
jutottunk, hogy idén külön pá-
lyázunk, hogyha a járványhelyzet 
miatt az adakozási kedv alacso-
nyabb lenne, az optimálisan két 
nagyáruházban elnyert gyűjté-
si lehetőséggel a korábbi évek 
eredményeit tudjuk majd tartani. 

Az eddigi gyűjtéseink, a számok 
tükrében (a gyűjtött, karácsony 
előtt a nélkülözőknek kiosztott 
tartós élelmiszer adományok kg-
ban): 
2017-ben: 1542 kg (Metro)
2018-ban: 2033 kg (Metro – az 
áruház gyűjtésével együtt)
2019-ben: 1943 kg (Tesco)

Idén pedig a járványhelyzet min-
den nehezítő körülménye ellené-
re (rövidebb gyűjtési időinterval-
lum, több korábbi önkéntesünk a 
vírus miatt érintetté vált, vagy fé-
lelemből távol maradt, a szóróla-
pozásban eddig nagy segítséget 
jelentő vári diákok jelenlétével 

sem tudtunk most 
számolni) 
1588 kg élelmi-
szer gyűlt össze a 
Tescoban (a Pan-
nonhalmi Karitász 
gyűjtéseként),
1450 kg pedig a 
Metroban (a PTKT 
Szociális és Gyer-
mekjóléti Központ 
gyűjtéseként), tehát így kará-
csony előtt összesen közel 3 ton-
na tartós élelmiszer szétosztásá-
val tudjuk segíteni Pannonhalma 
és környéke leginkább rászoruló 
családjait.

A Tescoban önkéntes szolgálatot 
teljesítettek – több műszakban is:
Wéber Árpádné Klárika és Strausz 
Erzsébet (Lázi) Dénes Zsuzsa 
(Győrszentiváni Karitász csoport)
Lőrincz J. Pál plébános, Horváth 
Józsefné Marika, Honnerné Erzsi-
ke, Botló Sándorné Kriszti, Pálfyné 
Éva, Majer Józsefné Viki, Kiss Imre 
és Szabó Gyöngyi (Gyümölcsol-
tó Boldogasszony Karitász cso-
port – Pannonhalma) Gallai Zsu-
zsa, Várhelyiné Márta, Lüvi Adél 
és Hencsei Zsombor, Koczmann 
Mariann (pannonhalmi önkén-
tesek) Kiss Kinga Angéla és Kiss 
Dóra Loretta (Szent Benedek Is-
kola Pannonhalma)

Az önkéntesek szállításában, fu-
varozásban részt vállaltak: Lőrincz 
J. Pál atya, Simon Gáborné Zita, 
Szabó Lajos, Hunyady István

Néhány személyes élményt, ta-
pasztalatot szeretnék még meg-
osztani.
Jólesett ismét az Élelmiszerbank-
tól - apró figyelmességként - a 
gyűjtés megkezdése előtti báto-
rító sms (pénteken 13:50-kor ér-
kezett), amelyet megoszthattam 
az önkéntesekkel, valamint a le-
zárást követő gratuláló köszönet 
e-mail, amely ezt a csatolt sajtó-
közleményt is tartalmazta. A pro-
fi szervezés egyébként évről évre 
megnyilvánul és fejlődik. Idén volt 
lehetőségem részt venni online 
videokonferenciás oktatáson is.

A személyes tapasztalatoknak, 
visszajelzéseknek örülnek, kérik is, 
és megosztják a következő évben. 
Ki is próbáltuk azt a javaslatot, 
hogy bátran vonjunk be kisisko-
lás diákokat, gyerekeket is szülői 
felügyelettel. Tetszett a lányaim-
nak a szórólaposztás, s valóban 
érezhető hatása is volt – a gyere-

kektől még inkább elfogadták, és 
több adományt is hoztak. Voltak, 
akik a szórólapos kislányoknak is 
hoztak ajándékba édességet.

Aztán apró kedvességekben a 
felnőtt önkéntesek is részesültek. 
Többször megtapasztaltuk, hogy 
elismerő szavakkal illették ön-
kéntes munkánkat. A standoknál 
is elmondható általánosságban, 
hogy jó hangulat alakult ki.
Évről évre tapasztaltuk már azt is, 
hogy a vásárlók adományozásra 
tanítják gyermekeiket. A mosta-
ni gyűjtésnél is jöttek gyermekek, 
akik nagy örömmel hozták a ke-
zükben a standhoz az adományt.

Volt olyan adakozó is, aki mielőtt 
bement vásárolni, odajött hoz-
zánk és rákérdezett, hogy állunk 
a gyűjtéssel, mi az a termékfajta, 
amiből még kevesebb van, mit 
hozzon.

A Tesco részéről a munkatársak is 
nagyon segítőkészek és együtt-
működők voltak. Kérésünk-
nek megfelelően gyakori volt a 
hangosbemondás, reklámozták 
a gyűjtést, aminek szintén érez-
hető hatása volt. Pál atyának pe-
dig külön köszönetet szeretnék 
mondani, hogy idén a fuvarozás 
és anyagmozgatás mellett szóró-
lapozással és a standnál is helyt-
állt szolgálatával.
Zárásként, magam részéről, ha 
a segítségnyújtás oldaláról kö-
zelítem meg ezt a karitatív akci-
ót, Teréz anya gondolatai jutnak 
eszembe: „Úgy érezzük, hogy 
amit teszünk, csak egy csepp a 
tengerben. A nélkül a csepp nél-
kül azonban sekélyebb volna a 
tenger.”

A járvány idején megvalósult ösz-
szefogás, az önzetlen, nagylelkű 
adakozás, a nélkülözők felé meg-
nyílt, érzékeny szívek még inkább 
a hála érzetét keltik bennem.

Deo gratias! 

Szabó Gyöngyi, asszisztens
Pannonhalmi Karitász

ÉLELMISZERGYŰJTÉS 
Gondolatok a Pannonhalmi Karitász 
karácsonyi élelmiszergyűjtésének 
eredményeiről 
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Pécsi jutalomkirándulásban részesültek 
a Karitász önkéntesei

A Pannonhalmi Karitász nyertes EFOP pályázata kere-
tében a plébániai közösségünk, városunk lakói - illetve 
a célcsoportokhoz tartozóan tágabb körben is - az eltelt 
utóbbi három év során többféle szociális programmal, 
képzésekkel, foglalkozásokkal, gyerektáborokkal és ren-
dezvényekkel gazdagodtak.
(A teljesség igénye nélkül: baba-mama torna, tanácsadás 
és képzés GYED-en lévő kismamáknak, iskolai prevenci-
ós foglalkozások, nyári táboroztatások rászoruló családok 
gyermekei részére, kreatív-kézműves foglalkozások a fia-
talabb és az idősebb generáció számára egyaránt.)

A pályázat a társadalmi kohézió erősítéséhez nyújtott tá-
mogatást a Karitász közösségfejlesztő tevékenységének 
bővítésével.
Az önkéntesek munkája jelentős erőforrást képvisel a kö-
zösség javára egy karitatív, nonprofit szervezetnél.
Képzésük, motiválásuk és jutalmazásuk többszörösen 
visszatérül.

A pályázati forrás lehetőséget nyújtott arra, hogy a rá-
szoruló embertársaink javára évek óta önkéntesen tevé-
kenykedő Gyümölcsoltó Boldogasszony Karitász csoport 
tagjait elismerésben és jutalmazásban részesítsük.

A 2020. év feszített pandémia helyzetében, még a lazább, 
második hullám előtti időszakban, szeptember 14-15-én 
megvalósulhatott a pécsi kirándulásunk.
Az időjárás is nagyon kegyes volt hozzánk, kimondottan 
szép, meleg nyárutót fogtunk ki.
A főként Pannonhalmáról, de Győrszentivánról, Láziról és 
Tápról is érkező résztvevőkkel egy kirándulóbusszal utaz-
tunk Pécsre, ahol az első úticélunk a helyi Karitász Köz-
pont volt.

Nagy szeretettel fogadtak bennünket. Besenczi Zsolt, a 
Pécsi Egyházmegyei Karitász igazgatója – házigazdaként 
a program felelőse – büszkén vezette körbe csoportunkat 
a szépen felújított székhelyükön, és mutatta be karitatív 
tevékenységüket.

JUTALOMKIRÁNDULÁS A szakmai, képzési program helyszínéül a Pé-
csi Püspökség Magtár Látogatóközpontjának 
nagy előadóterme szolgált.
A tréning alapvető információkat adott a „nem 
professzionális” önkénteseknek a Katolikus 
Karitász szervezetéről, a segítő attitűdök mű-
ködéséről a szeretetszolgálatban, és a Katoli-
kus Egyház teremtésvédelemmel kapcsolatos 
tevékenységeiről Ferenc pápa Laudato si’ 
(Áldott légy) enciklikája alapján.

Természetesen a kulináris élvezetek is szerepet 
kaptak. Esti programként egy különleges, jó 
hangulatú siklósi borkóstolós vacsorában is ré-
szesültünk. Szálláshelyünk a csodálatos Mária-
gyűdi kegytemplom mellett található Domus 
Mariae Lelkigyakorlatos Házban volt.

Másnap a pécsi belvárosi élményprogram ke-
retében megtekintettük a Pécsi Püspöki Pa-
lotát. A titkos pincealagútba leereszkedve a 

„Texas bár” sötét rejtélyeire is fényt derítettünk, 
a székesegyház tornyából pedig lenyűgöző ki-
látásban volt részünk a városra.
A Dzsámiban megtapasztalhattuk azt a kü-
lönleges érzést, ahogy egységben jelen lehet 
a keleti és a nyugati kultúra az építészet vilá-
gában. 
A kellemes, ’napfürdős’ ebéd utáni szabad-
programmal, belvárosi sétával zárult a pihe-
nős-töltekezős, képzési – csapatépítős kirán-
dulásunk.

A résztvevő Karitász önkéntesek a kirándulás 
hozzájárulási regisztrációs díjának összegével 
a csíksomlyói Csibész Alapítvány „Erdélyi Ár-
vácskáit” támogatták. 

Köszönetet mondunk Magyarország Kormá-
nyának az Európai Szociális Alap támogatásá-
ért, valamint a Pannonhalmi Karitász részéről 
Lőrincz Pál plébánosnak és a házigazda Pécsi 
Egyházmegyei Karitásznak a megvalósításért!

Szabó Gyöngyi,asszisztens
Pannonhalmi Karitász

Az elmúlt időszakban jelent meg egy új in-
terjúkötetet, amely a térséghez sok szálon 
kötődik. 
A könyv szerzői a megyei Príma díj 15. évfor-
dulója alkalmából szólaltatták meg mind a 
45 eddigi díjazottat.
Interjút olvashatunk benne Várszegi Asztrik 
volt főapáttal, aki egyebek között a vissza-
vonulása óta eltelt időről mesél; nyilatkozik 
benne Hefter László üvegművész, Gáti Osz-
kár színművész.
A felsoroltak mellett érdekes dolgokat 
mond magáról több sportoló: Görbicz Anita, 
Pálinger Katalin, Jakabos Zsuzsanna, Kam-
merer Zoltán, Csay Renáta, Keglovich László, 
s édesapjáról mesél az azóta elhunyt Palotai 
Károly fia. 
A „15 év, 45 Príma díjas EMBER” című könyv-
ben több művész, egyetemi professzor, prof. 
Dézsi Csaba András is szerepel. 
A kötetet Sudár Ágnes, Somodi Géza, 
Cséfalvay Attila és Laczó Balázs írták. 

A fotókat H. Baranyai Edina készítette, 
a dizájn Sudár Éva munkája.

INTERJÚKÖTET TÉRSÉGÜNK PRÍMA DÍJASAIRÓL
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A PEDAGÓGIAI SZAKSZOLGÁLAT HÍREI

Elindult a honlapunk

Működésünk a járvány idején

Pedagógiai Szakszolgálatunk december 9-én online módon 
tartott szülői értekezletet a tanköteles kort elérő gyermekek 
szülei számára. A beiskolázással kapcsolatban több téves infor-
máció is keringett a szülők között, így fontosnak tartottuk, hogy 
mind a jogszabályi, mind a szakmai háttérrel kapcsolatos infor-
mációinkat, tudásunkat megosszuk az érdeklődő szülőkkel. 

Nagy örömünkre szolgált, hogy sokan jelentkeztek az előadásra. 
Már az interaktív előadás alatt is lehetőséget adtunk a szülők-
nek, hogy feltegyék kérdéseiket. Az azóta eltelt néhány napban 
számos újabb kérdés érkezett, amelyeket igyekeztünk időben 
megválaszolni. 

A szülőktől sok ötletet kaptunk további témákra, így a következő 
évben mindenképpen folytatjuk az online előadássorozatot.

A besikolázásról online

A tanév kezdete óta folyamatosan emelkedett a 
Covid-19 fertőzésben érintettek száma, így olyan in-
tézkedések születtek, amelyek a köznevelési intéz-
mények működésére is jelentősen kihatottak. 

Pedagógiai Szakszolgálatunk a járványügyi intézke-
déseket betartva továbbra is kontakt módon látja el 
a feladatait. Ez azt jelenti, hogy mind a vizsgálatok, 
mind a terápiák a megszokott módon zajlanak. Ab-
ban az esetben, ha egy-egy ellátott intézményünk-
ben karantén elrendelésére kerül sor, végső esetben 
átmeneti jelleggel a digitális munkarend is életbe 
lép. Erre eddig Pannonhalmán azért nem volt szük-
ség, mert az éppen karanténban lévő csoportokba 
járó gyermekek helyett abban az egy hétben a „mű-
ködő” csoportokban tartottunk foglalkozásokat. 

Nemcsak a gyerekekkel, illetve a szülőkkel, hanem 
a pedagógus kollégákkal történő kapcsolatunkat 
is befolyásolta már a vírus. A beiskolázással kap-
csolatos jogszabályi változások tekintetében a szü-
lők is folyamatosan kerestek bennünket, ezért de-
cember hónapban online módon tartottunk szülői 

értekezetet, amelyen több mint hatvan szülő vett 
részt az ellátási körzetünkből. 

A programra több óvoda vezetője is bejelentkezett. 
Sok pozitív visszajelzést kaptunk az elégedettség-
mérő kérdőíven, amelyet honlapunkon keresztül 
érhettek el. Reméljük, hogy ezzel is segítettük mind 
a szülők, mind az óvodapedagógusok munkáját. 

Mivel intézményünkben egyéni, illetve kiscsoportos 
foglalkozások zajlanak, ezért valószínűleg a lehető 
legtovább a pedagógiai szakszolgálatok működ-
hetnek kontakt módon. 

A korai fejlesztéstől a logopédiai ellátáson át, egé-
szen a tehetséggondozásig igyekszünk a legválto-
zatosabb és a leghatékonyabb módszerekkel fej-
leszteni a gyerekeket. Továbbra is várjuk Önöket 
szeretettel!

Minden kollégám nevében az év hátralévő 
részében is jó egészséget, kellemes karácsonyi 
ünnepeket és boldog új esztendőt kívánok!

Süle Attila rendszergazda kollé-
gánk segítségével sikerült elin-
dítani a honlapunkat, Amelyen 
szeretnénk aktuális informáci-
ókat megosztani Önökkel. 
18 település tartozik hozzánk 
12 óvodával és 9 iskolával, és 

ezeken kívül bölcsődékben is 
tartunk foglakozásokat. A hon-
lapon megtalálható az is, hogy 
melyik kolléga melyik települé-
seken, melyik szakfeladaton és 
melyik intézményben látja el a 
munkáját. 

 

Reményeink szerint ezzel megfelelő 
módon tudjuk segíteni a szülőket és az 
érdeklődőket abban, hogy szélesebb 
képet kapjanak a pedagógiai szakszol-
gálatban végzett munkáról. 

Folyamatosan próbáljuk fejleszteni a 
honlapot, és ebben számítunk az Önök 
segítségére is. 

Az elérhetőségeinken keresztül szíve-
sen várjuk az észrevételeiket, amelyek-
kel sokat segíthetnek nekünk, hogy 
honlapunk még informatívabbá válhas-
son.

Az oldalon olvasható 
cikkeket írta:

Kozma Szabolcs
      tagintézmény-igazgató
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AB, AABB, PFTC.... és még hosz-
szasan sorolhatnám azoknak a 
tégláknak a betűjelzéseit, melyek 
gyakran bukkannak fel Pannon-
halmán és a környéken. Sokakat 
érdekel az izgalmas téma: vajon 
mit jelentenek ezek a betűk pon-
tosan?

Ez a kíváncsiság adta ahhoz a 
Pannonhalma Város Önkor-
mányzata által benyújtott pályá-
zathoz az első ihletet, mely 2020 
őszén pozitív elbírálásban része-
sült.
A tavasszal megjelent HUNG-
2020 pályázati kódú kiírás 
célja a nemzeti értékek és 
hungarikumok gyűjtésének, 
népszerűsítésének, megismerte-
tésének, megőrzésének és gon-
dozásának a támogatása.

Erdélyi-Borbély Bernadett kol-
léganőmmel, az önkormányzat 
pályázatíró munkatársával ala-
posan áttanulmányoztuk a lehe-
tőségeket, és nem sok idő után 

a Pannonhalma Porta látogató-
központunk udvara adott ötletet 
a projekt megvalósítási helyszí-
nének.
Reményeink szerint a turiszti-
kai attrakció megnyitása után a 
második Főtér szerepét betöltő 
tágas udvar sok mindenre lehe-
tőséget ad majd azon kívül, hogy 
részben megoldja a város parko-
lási problémáit is.

A Tourinform irodában eltöltött 
6 év tapasztalata alapján tudom, 
hogy a nálunk megforduló ren-
geteg turistát nem csupán az 
apátság, hanem más helyi ér-
tékek is érdeklik. Pannonhalma 
Város Önkormányzata ezért el-
kötelezetten dolgozik azon, hogy 
a település értékei is előtérbe 
kerülhessenek. Ennek egyik leg-
szervesebb része a helyi értéktár 
ápolása, bővítése. Ezzel a pályá-
zattal most közelebb léphetünk 
a helyi értékek szélesebb körű 
megismertetése és népszerűsí-
tése felé.

AB, AABB, PFTC...
Beszélő téglák, történelmi bemutatók

A terveink szerint április 3-án kez-
dődő projekt megvalósítása során 
időszakos kiállítás keretein belül 
szeretnénk bemutatni betűs tég-
láinkat. Emellett egy izgalmas 
előadással is készülünk, melynek 
segítségével megismerhetik Pan-
nonhalma legrégebbi iparának, a 
téglakészítésnek a részleteit. 

A szervezői munka izgalmas és leg-
keményebb részére a télen lesz le-
hetőségünk.

A kiállítás anyagát tekintve sze-
rencsések vagyunk, mert több 
magángyűjő, a Monarchia Tégla-
gyűjtő Egyesület, valamint a Fő-
apátság is a segítségét ajánlotta fel. 
Ha úgy érzik azonban, hogy van a 
birtokukban különleges betűs tég-
la, melyet szívesen kölcsönadná-
nak a kiállítás idejére, akkor kérem, 
hogy feltétlenül vegyék fel velem a 
kapcsolatot a varosfejleszto@pan-
nonhalma.hu e-mail címen.

Tablók segítségével néhány olyan 
értéket is bemutatunk majd a láto-
gatóközpont udvarán, amely az el-
múlt időszakban kisebb figyelmet 
kapott. Egyrészt azért, mert tá-
vol esik a városmagtól, vagy azért, 
mert sokan talán nem is tudnak 
a létezésükről (pl. az Imre herceg 
emlékmű az Illak erdőben). Úgy 
gondolom, ez kiváló lehetőség a 
mozgásukban korlátozott, idős, 
esetleg az időhiánnyal küzdő lá-
togatóknak, de az is kulturális él-
ménnyel térhet majd haza a Por-
táról, aki csupán egy kerékpártúrát 
tervezett az új Pannonhalma-Győr 
közötti útvonalon.

A projekt második eleme egy iz-
galmas történelmi rendezvény, 
szintén április 3-án. A nap során az 
ország legkiválóbb hagyományőr-
zői, mint pl. a Bajvívó magyarok, a 
Szelindek együttes produkcióját 
láthatjuk, de a Pannonhalmán csa-
ládjával letelepedett Krekács Zol-
tán lovas-solymász is segíti időuta-
zásunkat a történelemben.

Ress Anita
Pannonhalma 

Városfejlesztő Np. Kft.

Civil szervezetünk az önkormányzattól pályázat út-
ján 100.000 forintot nyert. Lengyel Krisztina képvi-
selő asszony 100.000 forintot, Szilágyi Kemál képvi-
selő úr 135.000 forintot, és Tóth Miklós képviselő úr 
250.000 forintot ajánlott fel közösségünknek, amit 
hálásan megköszönünk.

Ezt a jelentős összeget szeretnénk úgy felhasználni, 
hogy minden Pannonhalmán működő egyesület, 
civil szervezet élvezhesse ennek hasznát.

A „kemence-projektet” tovább gondolva úgy dön-
töttünk, hogy 14 darab strapabíró, erősített lábaza-
tú, 70 cm széles asztallapú sörpad-készletet vásá-
roltunk belőle. Ezeket a művelődési házban fogjuk 
tárolni.
A garnitúrákat később kidolgozandó feltételek alap-
ján tőlünk igényelhetik azok, akiknek szükséges, és 
vigyáznak rá.

Békés, meghitt karácsonyt 
és boldog új évet kíván mindenkinek:

Engen és Testvérvárosaink 
Baráti Köre nevében Tanay Lajos

ENGEN ÉS TESTVÉRVÁROSAI-
NAK BARÁTI KÖRE - HÍREK...
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Az Izsóp Étterem és Bisztró egy megvalósult 
álom. És ki volt a megálmodója? 
Gulyás Károly mesterszakács, aki szakmájá-
ban többször bizonyította tehetségét, ő mégis 
valami másra vágyott. Egy olyan helyre, ahol 
nemcsak magas minőségű ételeket kap az 
asztalára a vendég, hanem barátságos kiszol-
gálás mellett igazán otthon érezheti magát. És 
ehhez kellett a család is! 

A család Pannonhalmán találta meg a tökéle-
tes helyet. A Szabadság téren, a Kistemplom 
tövében található hangulatos épületbe egyből 
beleszerettek. És elkezdődött a nagy átalakí-
tás! A hely óriási változáson ment keresztül, 
ami nemcsak a mesterembereknek volt kö-
szönhető, hanem a család munkájának is.

Mi is az Izsóp? Ezt a kérdést több szempont-
ból is megközelíthetjük. Neve a héber „ezob” 
szóból származik, amelynek jelentése: szent 
növény. Az izsóp lélektisztító erejét a Biblia is 
megemlíti. 

Az étterem csapata egy-egy szóval jellemezte, 
hogy nekik mit jelent az Izsóp: „Álom, otthon, 
család új, lendület, bizalom. Ez mind az Izsóp!” 
és azt remélik, hogy az étterembe látogató 
vendégekben is hasonló érzések fogalmazód-
nak majd meg.

Az Izsóp Étterem és Bisztró számos lehetősé-
get kínál számunkra. Az étterem 90 fő befo-
gadására alkalmas belső térrel, egy gyönyörű 
belső terasszal és két pincével is rendelkezik, 
így  tökéletes helyszín lehet egy esküvő, csa-
ládi vagy céges rendezvény számára. Az Izsóp 
csapata több programmal is készül a jövő év-
ben. A zenés estek mellett borvacsorával és 
gyermekprogramokkal is várják az étterembe 
látogató  vendégeket. Az étlapon a  magyaros 
ételeket  modern köntösbe bújtatva találjuk, 
vagyis egyszerre kóstolhatunk valami újat és 
klasszikusat is. 

A nemzetközi konyha  kedvelőinek sem kell 
szomorkodniuk, az Izsóp séfje rájuk is  gondolt. 
Az a la carte étlap mellett heti menüajánlattal 
is rendelkezik az étterem. A napi levesajánlat 
mellé három főételből választhatunk, melyek 
közül az egyik laktóz- és  gluténmentes. 

A séfnek fontos, hogy minőségi alapanyagok-
ból dolgozzon, így azokat a helyi kiskereske-
dőktől szerzi be az étterem, ezzel biztosítva a 
minőséget és a frissességet.

IZSÓP ÉTTEREM 
ÉS BISZTRÓ

Sok szeretettel 
várjuk kedves 
vendégeinket!

TELEFON:
00 36 20
48 000 55 (X) fizetett hirdetés
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Ravazdon születtem a Fenyős 
utcában, egy szép szőlőhegy te-
tején. 
A szőlővel és a szürettel már akkor 
elkezdtem ismerkedni, amikor 
járni tanultam. Évről évre egyre 
többet tudtam segíteni. Nagy-
papám egy dobozból puttonyt is 
készített nekem, amit elbírtam. 
Ám volt valami, amit nem igazán 
értettem: a szőlő levét nagyon 
szerettem, de pár héttel a szüret 
után már nem kaphattam belőle. 
„Majd megérted, ha nagyobb le-
szel” - mondták. Anyukám a Ra-
vazdi Általános Iskolában sem ta-
nított nekünk erről sokkal többet, 
úgyhogy vártam még egy kicsit a 
rejtély magyarázatára.

A történet körülbelül 20 évvel 
később vett egy szép nagy for-
dulatot, amikor utazásaim során 
megismerkedtem párommal, 
Mariona Alabau-val, aki bioló-
gus és szintén világjáró. Első kö-
zös kirándulásunk alkalmával 
az egyik legősibb borászatot lá-
togattuk meg a spanyol Priorat 
borvidéken, s ez lett az első közös 
boros élményünk. Mindketten 
búvároktatóként dolgozunk, így 
rengeteg kalandban volt együtt 
részünk Malajziában, Izlandon, 
Dél-Afrikában és még sorolhat-
nám. 

Valahol Thaiföldön született az 
ötlet, hogy a tenger és a bor irán-
ti szeretetünk közös szálon is fut-
hatna. Akkor még nem sejtettük, 
hogy ez lesz életünk legmélyebb 
merülése.

Belevetettük magunkat a kuta-
tásba. Hajóroncsokról előkerült 
pezsgők, kereskedőhajók bor-
szállítmányai a tenger fenekén…
az ilyen különlegességekhez 
csak aukciókon lehet hozzájutni 
hatalmas összegekért. Mi viszont 
kíváncsiak voltunk, tehát elkez-
dődött a kísérletezés. Búvárruha 
fel, boros palack a kézbe, és irány 
a tenger. 

Az első pár palackot a tenger 
alatti hatalmas nyomás pár hó-
nap alatt tönkretette (ami már 10 
méter mélyen is kétszerese a fel-
színinek). A dugó benyomódott, 
vagy beszivárgott rajta a tenger-
víz.

Kiderült, hogy más borrajongók 
is kísérleteztek már ezeknek a 
különlegességeknek a reprodu-

kálásával, ezért meglátogattuk 
őket. Viasz...! Hát persze!
3-4 különböző fajta viasszal pró-
bálkoztunk legyőzni a tengervíz 
nyomását, és megóvni a borokat 
a beszivárgó sós víztől.

Munkánk ekkorra már egy neves 
spanyol borásznak is felkeltette 
az érdeklődését. Bár akkor még 
leginkább a lelkesedésünk és 
nem az elért eredményeink. Vi-
szont szeretett volna támogatni 
minket.

A nyomás már nemcsak a pa-
lackokra hatott, de a ránk bízott 
nagy értékű borok miatt a mi vál-
lunkon is érezhető volt. Sikerül-
nie kellett!

A borok fél évvel később ugyan-
abban a priorati borászatban 
kerültek kibontásra, ahol anno 
Marionával az első közös kirán-
dulásunk alkalmával jártunk. Az 
asztalon felsorakoztak a tenger 
alatt érlelt borok a pincészetben 
őrzött eredeti palackokkal együtt, 
hogy kiderüljön, a külsejükön kí-
vül vajon a beltartalom is válto-
zott-e. 

Az asztal körül pedig olyan szak-
mai tekintélyek foglaltak helyet, 
mint a Raventós és Codorníu 
család főborászai, a ScalaDei bo-
rászat teljes csapata, no meg mi 
ketten. A nyomás egészen addig 
fokozódott, amíg az első kóstoló 
– pincében tárolt és tenger alatt 
érlelt változat – a poharakba nem 
került.

Meglepődött arcok, elkerekedett 
szemek és egy elégedett mo-
soly jelent meg a kísérletünket 
szponzoráló borász arcán. Leke-
rekedett savak, lágyabb tanninok 
és jó pár évvel érettebb karakter 
jellemezte a tenger alatti érlelés 
eredményét.
 
Itt született meg hivatalosan az 
ElixSea avagy az Elixir of the Sea. 

A történet lassan 4 éves, de a lel-
kesedés ma sem hagyott alább. 
Boraink pedig mostantól már 
Európa több országában is elér-
hetőek a különleges borok ked-
velői számára. Magyarországon 
például érdemes ellátogatni a 
VinoCastillo budapesti borházba. 
A rengeteg minőségi spanyol bor 
között megtalálhatóak már a mi 
boraink is. 

ELIXSEA
Varázsital a tenger mélyéről
Búvárkaland a ravazdi szőlőhegytől 
a Costa Brava-i tengerig

Bővebb információért kérjük, láto-
gassanak el a honlapunkra: 
www.winesunderwater.com

Borbély Gergő 

Borbély Gergő a Ravazdon élő 
Borbély Károly festőművész és 

Borbély (Kaczor) Edina fia. 
(A szerk.)



„Csak azt tudnám minél többekkel megértetni: 
sokkal könnyebb az egészségünket megvédeni, 
mint betegségből felépülni.”

2020-ban emlékezünk a magyar tudománytörté-
net kiemelkedő alakjának, id. dr. Béres József szü-
letésének 100. évfordulójára. 
Béres József egész munkássága során alapvető 
igazságokra akarta felhívni mindenki figyelmét, 
amelyek a mai korban éppoly aktuálisak, mint ak-
kor voltak, amikor a gyógyító cseppjei híressé tet-
ték. 

A fent idézett mondat aktualitását ma különösen 
meg kell szívlelni, amikor sokan tehetetlenül néz-
nek szembe a terjedő vírusokkal. Felfedezése milli-
ók életére hozott áldást. 
Béres József agrármérnöknek tanult, agrobioló-
giából doktorált. A növények vírusos megbetege-
déseinek tanulmányozása, a betegségek okainak 
keresése, az egészséges és beteg növények össze-
hasonlító vizsgálata, a környezetben bekövetke-
ző változások elemzése vezette őt a nyomelemek 
élettani szerepének felismeréséhez. Felismerte, 
hogy a táplálkozási láncon keresztül az emberi im-
munrendszer legyengülését is a nyomelemek hiá-
nya okozza. 
52 éves volt, mikorra kifejlesztette a mára 
hungarikumnak számító, róla elnevezett cseppe-
ket. Ekkor kezdődött el élete legnehezebb idősza-
ka. Semmelweishez hasonlóan ellene is egyfajta 
boszorkányüldözés indult a hetvenes évek politikai 
és egészségügyi diktatúrája részéről. Személye a 
cseppjei révén hamarosan túlságosan is ismertté 
lett ahhoz, hogy nemzetközi visszhang nélkül elta-
poshatták volna.

Az orvostudomány rohamos fejlődése mellett haj-
lamosak vagyunk elfeledni elődeink, így az ő taní-
tásait is.
A nyugati orvoslás elhitette az emberekkel, hogy az 
életmódjuk okozta betegségekről nem tehetnek, 
és az orvostudomány az, amely a gyógyszeriparral 
karöltve megmenti az ő életüket. A balga tömeg 
elhiszi, mert el akarja hinni, hogy cserébe az élve-
zetek jegyében azt ehet és ihat annyit, amennyit 
csak akar. Ez a hamis felfogás vezet ma a betegsé-
gek rohamos terjedéséhez. 
Béres József felfedezése után azt jelenthetjük ki, 
hogy találmánya és szellemi öröksége manapság 
még aktuálisabb, mint valaha volt. Alig pár hónapja 
még nem gondolta senki, hogy hamarosan milyen 
jelentős hangsúlyt kap életünkben az egészség-
védelem. Vissza kell térnünk Béres József felisme-
réséhez, mely az immunrendszer legyengülését a 
nyomelemek hiányában ismerte fel. 
Miért nem jut a szervezetünkbe megfelelő meny-
nyiségű nyomelem? Ezt röviden úgy lehetne ösz-

100 ÉVE SZÜLETETT 
ID. BÉRES JÓZSEF

szefoglalni, hogy a profitérdeken alapuló intenzív 
mezőgazdaság begyűrűzése hazánkba (is) tönkre-
tette a termőtalajunkat azáltal, hogy a műtrágyák 
használata oldhatóbbá tette a talajok nyomelem 
tartalmát, melyek egyszerűen kimosódtak a talaj-
ból. Ezt erősíti meg dr. Márai Géza, a Szent István 
Egyetem nyugalmazott kutatója, aki egész életét 
ennek a kutatásával töltötte, és rémisztő adatokkal 
tud szolgálni az elmúlt 50 év elszomorító eredmé-
nyeiről! Pedig az immunrendszer bonyolult, kifino-
mult működése a tápanyagok mindegyikét igényli, 
azaz védelmi rendszerünknek szüksége van ener-
giát biztosító fehérjékre, szénhidrátokra és zsírokra, 
vitaminokra, ásványi anyagokra és nyomelemekre 
is. Nagyon fontos ezeknek nemcsak a mennyisége, 
hanem az egyensúlya is. 

Az orvoslás azt sugallja, hogy elméletileg a kiegyen-
súlyozott, vegyes és változatos táplálkozással bizto-
sítható az immunrendszerünk számára szükséges 
tápanyagok legtöbbje. Azonban ezt a gyakorlatban 
elérni ma már nem lehet, mint mondjuk néhány év-
tizeddel ezelőtt. EZT ELHALLGATJÁK! Elsőre ez na-
gyon furcsának tűnhet, hiszen a boltok polcai tele 
vannak, jobbnál jobb élelmiszerek kínálják magu-
kat, és télen is vásárolhatunk friss zöldségeket és 
gyümölcsöket. 
A profitérdek vezérelte mezőgazdaság újabban már 
nem termőföldben termeli a zöldségek nagy részét, 
hanem üvegházakban kőzetgyapoton, vagy vízde-
póniásan. Ezek az eljárások garantáltan nyomelem-
hiányos növényeket szülnek. Szerencsére az ember 
ízérzékelő szerve különbséget tud tenni ebben a te-
kintetben. Mennyiségi éhezésnek nevezik azt, ami-
kor valaki nem jut elegendő élelemhez. A minőségi 
éhezés során egyes létfontosságú tápanyagból – vi-
taminokból, ásványi anyagokból, nyomelemekből a 
szükségesnél kevesebbhez jut a szervezetünk. 
Ma itt tartunk. 
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Gyógy- és fűszernövény, melynek hagymája 
ogyasztható. Az ókori népek varázserőt tu-
lajdonítottak neki, egyenesen szent növény-
ként tisztelték. A piramisokat építők minden-
napi eledele volt. 

A fokhagyma hagyományos gyógyszer a népi 
gyógyászatban. Egészségmegőrző szerepéről már 
35oo éve vannak feljegyzések. Szerepe a legújabb 
korban sem halványult el, különösen azután, hogy 
l858-ban Louis Pasteur felfedezte a fokhagyma 
baktériumölő képességét, majd a svájci Sandoz 
gyógyszergyár felfedezte antibakteriális hatóanya-
gának vegyületeit is.  
A modern orvostudomány igazolta a fokhagyma 
vírus-, baktérium- és gombaölő hatását, mind kül-
sőleg, mind belsőleg, bélfertőtlenítő, bélféregűző, 
epe- és májműködést elősegítő hatását. 

Jellegzetes illatát sokan szeretik, és legalább any-
nyian ódzkodnak tőle. A legtöbben azonban 
egyetértünk abban, hogy az aromája elsősorban 
az ételeknek „áll jól”, a fokhagymás lehelet viszont 
meglehetősen taszító. 
Sokan gyógyszerként, apróra vágva nyelik le a fok-
hagymát, hogy a szájban a lehető legkevesebb 
ideig maradjon, és ne hagyjon szagot maga után. 
Semlegesítő hatást tulajdonítanak a meleg tejnek, 
a méznek, a vörösbornak, a pörkölt kávénak, a friss 
petrezselyemnek. Ez utóbbiak nyilván a saját aro-
májukkal is fellépnek a fokhagyma illatanyagai el-
len, így inkább elnyomják azt. 

Hasznos lenne pedig a rendszeres fogyasztása, hi-
szen hatóanyagai igen jó hatással vannak az egész-
ségünkre. Különösen most értékelődik fel a szerepe, 
amikor vírusfenyegetés van a világban mindenhol. 
Valamikor – vegyszeres gyógyszer hiányában – a 
baktérium-, vírus- és gombafertőzéses betegségek-
kel szemben a fokhagymával gyógyították a tífuszt, 
kolerát stb. 

Ma is sikerrel használhatjuk egyes betegségekkel 
szemben. Ha elgondoljuk, hogy a vírusok ellen még 
mindig nincs hatékony vegyszer, szívesen alkal-
mazzuk a természet patikája kínálta gyógyírt, hogy 
mihamarább a gyógyulás útjára lépjünk. 

A fokhagymának a meghűléses betegségek gyó-
gyításában is nagy szerepe van és volt a népi gyó-
gyászatban. 

A legtöbb esetben ezek a betegségek a nyálkahár-
tyákhoz kötődnek. Asztma, köhögés, szamárköhö-
gés, hörghurut esetében a nyálkahártya kevésbé 
ingerlékeny a tejben főtt fokhagyma hatására.

Szent-Györgyi Albert, aki személyesen ismerte vi-
lágformáló, Nobel-díjas fizikus kortársait és azok 
atomfizikai és kvantummechanikai felfedezéseit, 
rájött: “a betegségek megértése és kezelése csak 
szubatomikus szinten lehetséges”. A „kvantumbio-
lógia” szót neki köszönhetjük. 

A górcső alá vett gyógynövények az új tudomány-
ág segítségével máris több biológiai folyamat jobb 
megértéséhez járultak hozzá. Csak a kvantumfizi-
ka létrejöttével derült fény pl. a szerves germánium 
gyógyító hatására. 

Sokat hallani arról, milyen pozitív hatásai vannak a 
szervezetre a különböző vitaminoknak és ásványi 
anyagoknak, a szerves germániumról azonban ke-
veset hallani. Pedig sokak szerint valódi életelixírről 
van szó. Ez a különleges elem másfélszeresére tud-
ja növelni a vér oxigénfelvevő képességét, javítja az 
anyagcserét, megóvja a szövetet az elváltozásoktól. 

A szerves germánium sok különböző növényben 
és zöldségben található meg. Ilyen például a fok-
hagyma. Dr. Kazuhiko Asai japán kutató szerint a 
Ganoderma gomba tartalmazza a legtöbb szerves 
germániumot. A fokhagyma szerves germánium 
tartalma viszont megközelíti a Ganoderma gombá-
ét.  

A növények – a kutató megfigyelései szerint – a ger-
mániumot a vírusok és más kórokozók elleni véde-
kezésre használják. Ez a kutatás is bizonyítja a fok-
hagyma gyógyító erejét. 

Értékeljük ennek a növénynek népgyógyászati 
hasznát, és adjuk tovább utódainknak, mielőtt még 
a feledés homályába vész. 
(A gyógyszeripar mindent elkövet, hogy írásban 
ne lehessen rögzíteni, ne lehessen tanítani a növé-
nyeknél a gyógyító szót, mert „nincs rá kontrollált 
vizsgálati bizonyíték”. Az unióban már megkezdték 
a gyógynövényekről ismert állítások kigyomlálását.) 

Érdemes még részletesebben megismerni és per-
sze fogyasztani ezt a csodanövényt.

(dian)

GYÓGYÍTÓ NÖVÉNYEINK - A fokhagyma

Béres József már munkássága elején felfigyelt arra, 
hogy mennyire meghatározza a növények egészsé-
gét a talaj összetétele. Ugyanaz a növény jól fejlődik 
és ellenáll a betegségeknek, ha megfelelő ásványi 
anyag-ellátottságú földben növekszik, és megbe-
tegszik, ha bizonyos nyomelemek hiányoznak az él-
tető közegből. Rengeteg kísérlettel növényi és állati 
szervezetekben egyaránt sikerült mindezt bizonyí-
tania, melyek végül elvezették az ember anyagcse-
re folyamatainak és immunrendszerének tanulmá-
nyozásáig, ahol hasonló következtetésekre jutott. 
Tehát ha jól működik az immunrendszerünk, képes 
megbirkózni a szervezetünket támadó kórokozók-
kal, és kisebb valószínűséggel betegszünk meg. 
Ehhez az is szükséges, hogy biztosítsuk számára a 
megfelelő mennyiségű létfontosságú elemeket, és 

megőrizzük ezek egyensúlyát. Ki kell mondani azt, 
amit a gyógyszeriparra alapozott orvoslás nem na-
gyon hangoztat: Immunrendszerünket folyamato-
san karban kell tartanunk, ellátni a számára fontos 
tápanyagokkal, makro- és mikroelemekkel, vitami-
nokkal, mert így elejét vehetjük a betegségek ki-
alakulásának, megelőzhetjük, hogy a kórokozók le-
gyűrjék szervezetünket. Pontosan úgy, ahogy Béres 
József is mondta: 

„Csak azt tudnám minél többekkel megértetni: sok-
kal könnyebb az egészségünket megvédeni, mint 
betegségből felépülni.” 

 (K.A.) 
(Forrásul szolgált az 

Egészségtudatos Magazin)
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HÁZI  RECEPTEK 
pannonhalmi háziasszonyok ajánlásával 

SÜTŐTÖKÖS 
KÓKUSZGOLYÓ
Horváth Tiborné ajánlásával

Hozzávalók:
Egy közepes sütőtök (1kg)
20 dkg darált háztartási keksz
10 dkg porcukor
15 dkg darált dió
1 ek. lekvár
1 mandarin leve (vagy bio narancshéj)
1 pici csomag kókuszreszelék

Elkészítés:
A tököt megsütjük, majd hagyjuk kihűlni, ezután pü-
résítjük. (A közel 1 kg tökből magozás és sütés után a 
héja nélkül kevesebb mint 400 g lett.) Hozzákeverjük 
a többi hozzávalót, majd kis golyókat formázva kó-
kuszreszelékbe forgatjuk. 
Ha a család nem veti rá magát, akkor ezután 1 órát 
érdemes hűtőbe rakni.

SVÁJCI HAGYMÁS 
SAJTLEVES 
Horváthné Kovács Böbe ajánlásával

Hozzávalók 
4 személyre:

1 kis fej hagyma, ½ kar-
csú póréhagyma, 2+2 
gerezd fokhagyma, 100 
g gouda sajt, 40 g füstölt 
sajt, 2 ek. vaj/margarin, 
4 ek. liszt, 1,5 dl tejszín, 
1 ek. zöldséges ételíze-
sítő, só, bors, 1-2 csipet 
cukor, ½ dl száraz fe-
hérbor, 2 szelet rozsos 
szendvicskenyér, 2 ek. 
olaj, 1 chilipaprika

1. A hagymaféléket és a 
fokhagymát megtisztít-
juk, a hagymát finomra, 
a póré fehér és világos-
zöld részét karikákra 
vágjuk, 2 evőkanálnyit 
félreteszünk a díszí-
téshez. A kétféle sajtot 
megreszeljük.
2. Megfonnyasztjuk 
a vajban/margarinban 
a hagymát, a pórét és 2 
gerezd áttört fokhagy-
mát. Megszórjuk a liszt-
tel, 1 percig forrósítjuk, 
aztán hozzákeverünk 
1 l vizet, a tejszínt és az 

ételízesítőt. Mérsékelt 
tűzön, félig lefedve 10 
percig főzzük. Hozzáad-
juk a kétféle sajtot, sóval, 
frissen őrölt borssal, a 
cukorral és a borral íze-
sítjük, éppen csak össze-
forraljuk.
3. A kenyérszelete-
ket meghámozzuk, két 
tenyerünk-ujjaink kö-
zött borsónyi darabokra 
morzsoljuk. Felhevítjük 
az olajat, beleszórjuk a 
félretett pórét, 2 percig 
fonnyasztjuk, szűrő-
kanállal kiemeljük. Az 
olajba dobjuk a maradék 
2 gerezd áttört fokhagy-
mát és a kenyérmorzsát, 
folyamatosan kever-
ve csak addig pirítjuk, 
amíg egy kis színt kap, 
végül összeforgatjuk-
forrósítjuk a félretett pó-
réval.
4. A levest mély-
tányérokba szedjük, 
tetejét megszórjuk a 
pórés morzsával, vé-
konyan felkarikázott 
chilipaprikával díszít-
jük, és azonnal tálaljuk.



Kövessen bennünket a Facebookon is!
PANNONHALMI RECEPTCSERÉLGETŐ KLUB

OSTOROS KALÁCS 
Csordás Anna ajánlásával

Tészta: 
5 dl tej, 6 dkg cukor, 
5 dkg élesztő, 60 dkg 
liszt, 2 evőkanál étolaj, 
3 tojás sárgája

Töltelék: 
25 dkg Ráma, 3 vaníliás 
cukor, 20 dkg porcukor
2 evőkanál kakaó

5 deci tejben felfuttat-
juk az élesztőt a 6 dkg 
cukorral, ezt hozzáönt-
jük a tészta többi hoz-
závalójához. 
Összegyúrjuk, majd fél 
órát meleg helyre tesz-
szük pihenni. 

Közben a kakaós masz-
szát kikeverjük.
Miután megkelt a tész-
tánk, összegyúrjuk, 
majd 6 cipóra bontjuk.
Kisodorjuk mindegyi-
ket téglalapformára, 
majd megkenjük a ka-
kaós masszával. 

Feltekerjük, és miután 
mindegyik kész, össze-
fonjuk őket a kivajazott 
lisztezett tepsiben. 
Megkenjük a tetejét to-
jásfehérjével, és már 
mehet is a sütőbe.
180 fokon kb. 35 percig 
sütjük. 

20 dkg jó minőségű étcsokit gőz 
felett 10 dkg vajjal megolvasz-
tunk. Ha figyeled, kevered nem 
lesz forró és lehet gyorsan dol-
gozni vele.

3 egész tojást, 1 vanílás cukrot, 
20 dkg cukrot, csipet sót habosra 
keverünk. Beleteszünk egy kis 
fahéjat és 3 csepp 100 % narancs-
olajat.

14 dkg lisztet keversz bele és az 
olvasztott csokoládét. 160 fokon 
20 percig sütöd légkeveréssel 
zsírpapíros formában. Ne szá-
rítsd ki! Ne nyisd ki 20 percig a 
sütőt! 

KARÁCSONYI BROWNIE  Fekete-Gyimesi Barbara ajánlásával

Kívül ropogós, belül picit lágy... Jó étvágyat hozzá! 
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